Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

  Guararema, 19 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 05/2026

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências no sentido de ser realizado o conserto do leito

carroçável da ponte existente na Estrada Municipal José Franco de

Souza, no Bairro Lambari, haja vista que, em razão das recentes

chuvas, formou-se um grande buraco na estrutura, comprometendo a

segurança e a trafegabilidade do local. Fotos anexas.

                A referida ponte recebe diariamente grande fluxo

de veículos, inclusive de maior porte, o que tende a agravar

rapidamente a abertura já existente, ampliando o buraco e

comprometendo ainda mais o leito carroçável. O tráfego constante

exerce pressão sobre a estrutura danificada, aumentando o risco

de desmoronamento parcial e de acidentes.

                Além disso, o local também é utilizado por

pedestres, que ficam expostos ao perigo ao transitar próximo à

área afetada. A situação representa risco real de acidentes

graves, podendo ocasionar danos materiais, lesões e até

consequências mais severas.

                Diante da gravidade do problema, é imprescindível

que sejam adotadas providências urgentes para reparo da via,

garantindo a segurança da população e evitando que o dano

estrutural se amplie ainda mais.

                E, por oportuno, aproveito para manifestar meus

votos de estima e consideração distinta.

  MARIA DE FÁTIMA SOARES PEREIRA DE SOUZA

  Vereadora

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Ponte existente na Estrada Municipal José Franco de Souza, no

Bairro Lambari.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Ponte existente na Estrada Municipal José Franco de Souza, no

Bairro Lambari.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003800310031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-02-19T11:23:44-0300